MICHAEL — Istud sane longe ab Europaeorum consuetudine alienum est: nec enim reges, aut principes absque crimine commisso, aut ante sententiam in reos latam, aliquem possunt e possessionibus suis exturbare. Quoties uero graue aliquod periculum regno imminet, ad quod depellendum pecuniae magna summa necessaria est, ciuiles conuentus indicunt, omniumque ciuitatum procuratoribus congregatis, aliquod subsidium a populo postulant, qui per actores et procuratores suos pecuniae summam decernit, et per singula capita, nulla offensione alicui illata, tranquille et quiete corrogatur. Immo interdum rex repulsam patitur, populo iudicante non tam graue periculum tamque intolerabilem necessitatem esse, ut coacta pecunia illi subueniri debeat.

Quod uero attinet ad eos qui non ita grati regibus sunt, possunt quidem reges minus cum illis familiariter agere, pauciores honores deferre, denique ingressu ad se et colloquio prohibere. Si tamen nullius criminis sint affines, nec bona illis auferre, nec in aliorum usum conuertere liberum est. Vnde fit ut cum magna securitate inter Europaeos uita traducatur.

LEO — Miror equidem, in tanta potentia Europaeorum regum, nullum, quoad haec, priuatis cupiditatibus et animi affectionibus locum patere.

MANCIVS — Tantopere Europaei reges priuatas affectiones in administrando fugiunt, ut ne pecuniam quidem ex proprio aerario depromi iubeant ac distribui, nisi diligenti habita deliberatione examinatisque meritis eorum qui pecunia sunt donandi.

LEO — Egregius profecto est iste administrandi modus. Sed illud ad calcem huius colloquii interrogo, regumne potentia tanta sit, ut nonnunquam capite damnatos possint poena legum absoluere, et impunitos dimittere?

MICHAEL — Ista quidem facultas in regiam potestatem cadit, et ideo regibus Europaeis non est ullo iure sublata. Cum tamen iustitiae iurisque reges illi ualde

muito respeitadores das leis e do direito, só com profundas razões anulam a pena estabelecida pelos juízes. A não ser que, porventura, haja no réu, alguma vez, tais dons da natureza ou méritos para que deva confirmar-se a sua vida, por causa da comum utilidade, ou haja outra justa razão de o isentar da pena. Mas todas as vezes que o crime cometido por um réu é tal que implica um prejuízo para alguém, nunca os reis costumam libertá-lo da pena, sem que primeiro [124] o prejuízo seja reparado.

LEÃO — Ainda me resta perguntar se podem os duques, marqueses e condes, em lugares sujeitos ao seu domínio, também castigar com a morte os criminosos, e se, do mesmo modo, é lícito a qualquer homem nobre exigir a pena de morte para um criado inculcado de algum crime.